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یادداشت

عملیات موصل و بازیگران متعدد

مشاهدات میدانی من به عنوان خبرنگار جنگی که در یک ماه گذشته 
از منطقه «خازر» در فاصله ۲۵کیلومتری نزدیک به شهر موصل به 
عمل آورده ام، گویاست که پنج نیروی داخلی، منطقه ای و جهانی هر 
کدام مترصد ورود به این جنگ هستند. در جلسات مکرری که بین 
گروه های عراقی و آمریکا انجام شد و بعد از نشست سه جانبه وزارت 
دفاع عراق، اقلیم کردستان و هیأت آمریکایی که دو هفته پیش در 
اربیل صورت گرفت، طرفین خواسته ها و فرصت و چالش های عملیات 

قریب الوقوع آزاد سازی موصل را بررسی کردند. 
اما نیرو هاي یاد شده کدام نیروها هستند و چه منافعی باعث شده 

هر کدام پای در این مخاصمه بگذارند. 
۱-هشت سال دولت دموکرات ها و به فرجام رساندن رسالت 
مبارزه با تروریسم در این دوره دولت داری اوباما، ساعت آغاز عملیات 
آزادسازی موصل را به عنوان دستاورد دموکرات ها بااهمیت جلوه 
می دهد تا به نظر خود پایانی بر یکه تازی گروه تروریستی داعش باشند. 
دو اقدام کشتن «اسامه بن لادن»، رهبر القاعده، در پایان دوره اول 
ریاست جمهوری اوباما و آزادسازی موصل به عنوان پایتخت داعش 
در عراق در پایان دوره دوم ریاست جمهوری او، دستاوردهای نمادینی 
برای دموکرات ها در تاریخشان خواهد بود. آمریکا در حال حاضر 
عراق یکپارچه تحت همین شرایط را هم درست و هم به نفع خود و 

سیاست هایش در منطقه می داند. 
۲- ترکیه به رؤیای خود در پیاده کردن سیاق سلاطین عثمانی نزدیک 
شده و با رئالیسم سیاسی و نشست های اخیر با قدرت های جهانی و 
منطقه ای و در عملیات سپر فرات توانست به این امر دست یابد. تصرف 
«جرابلوس» و مناطق پیرامونی آن مانند تصرف منطقه «اسکندرون» 
در اوان دهه ۳۰ میلادی حاکی است در بده بستان سیاسی و معامله 
بر سر بقای بشار اسد یا دست کشیدن از حلب، گزینه هایی است که 
رئیس جمهوری ترکیه را با قدرت های جهانی و منطقه ای به مذاکره 
کشانده است. اردوغان بعد از کودتای نظامی و پس از کودتای سیاسی 
خود علیه احزاب دیگر، اینک باقدرت در گذر از مرحله اول عملیات 
سپر فرات در سوریه، به فکر اجرای مرحله دوم رؤیای خود در موصل 
است. ترکیه همواره موصل را ایالت جدایی ناپذیری از خود دانسته و از 
سال ۲۰۱۱ تا به امروز چندین پایگاه نظامی در نزدیکی های موصل ایجاد 
کرده است. مطمئنا ترکیه با مدیریت اردوغان پس از گذار از تئوری 
«کاهش تنش»ها با همسایگان امروز توانسته با «رویکرد تهاجمی» به 
نزدیکی موصل برسد و درگیری های لفظی دولت عراق و ترکیه در چند 
روز گذشته گواه این حقیقت است. اما ترکیه در گفتار مخالف تجزیه 
در عمل موافق ضمیمه کردن موصل به خود یا تشکیل اقلیمی سنی 

موافق با خود خواهد بود. 
۳-دولت و ارتش عراق، به عنوان نیروی رسمی حراست از یکپارچگی 
خاک عراق، در عمل باید متشکل از همه اقوام و اقلیت های عراقی باشد. 
اما پس از ورود داعش به عراق و استحاله ارتش و فرار سربازان و 

فرماندهان، عملا ارتش عراق آن تعادل قومیتی و مذهبی را در خود 
نمی بیند و مورد تأیید حداقل برخی جریان های سنی نیست. ارتش که 
تحت رهبری دولت عبادی قرار دارد، هر از گاهی از سوی جریانات سنی 
و جریانات تندرو داخلی و منطقه ای به نیرویی وابسته به دولت شیعه 
معرفی می شود. حال دراین میان نیروهای حشدالشعبی هم به عنوان 
بخشی از جریان شیعی علیه داعش توانسته است در عملیات هایی 
موفقیت هایی به دست آورد و خود را اثبات کند. بنابراین حضور آنها هم 
در عملیات موصل برای بیرون راندن داعش و حفظ یکپارچگی خاک 
عراق و اجازه ندادن به تشکیل یک اقلیم سنی وابسته به عربستان و ترکیه 

برای دولت عبادی و گروه های شیعی حائزاهمیت است. 
۴-گروه های سنی میانه رو، که برخی از آنها باعنوان حشدالوطنی 
فعالیت می کنند و نزدیک به جریانات داخلی عراقی هستند، با 
حساسیت به این عملیات می نگرند و تمایل دارند بعد از آزادسازی 
موصل بتوانند کنترل شهر را در اختیار بگیرند. آنها گاهی تمایل به 
تشکیل اقلیم خودمختاری مانند اقلیم کردستان در مناطق سنی نشین 
دارند. این بلوک روابط نزدیکی هم با ترکیه و هم با عربستان دارد و 

مخالف حضور نیروهای شیعی در عملیات آزادسازی موصل است. 
۵-اقلیم کردستان به دنبال فضای موصل پس از داعش و حضور 
خود در مدیریت این منطقه است. نیروهای پیش مرگه اینک در برخی 
نقاط در فاصله ۱۵کیلومتری موصل قرار دارند و توانسته اند آن نواحی 
که به نظرشان موسوم به خاک اقلیم کردستان بوده را کنترل کنند. 
در وهله اول، هدف اقلیم تثبیت حاکمیت مناطق کردی کنترل شده به 
سود خود و در وهله دوم، دورکردن تهدیدهای امنیتی از مرزهایش 
و در وهله آخر نقش آفرینی در آینده موصل است. اقلیم کردستان با 
توجه به تلاش ها برای دستیابی استقلال از عراق، وجود اقلیم سنی 
در مرزهایش را بدون مانع می داند البته در شرایطی که آنها حقوق و 
خاک اقلیم کردستان را به رسمیت بشناسند.  عملیات موصل علاوه بر 
منافع بازیگران متعدد، تحت تأثیر برخی ملاحظات سیاسی بین المللی 
بین قدرت های جهانی و منطقه ای درباره مسائل مربوط به عراق و 
سوریه و چگونگی گذار از داعش و سهم خواهی هرکدام از طرفین در 
عراق و سوریه است. موضوع نفت، آینده بنیادگرایان، تقابل مذهبی، 
ترسیم مرزهای جدید همه وهمه دست به دست هم داده تا آینده این 
منطقه با اماواگر روبه رو باشد. دراین میان نبرد موصل بسیار سخت و 
پرهزینه ای پیش بینی می شود. چگونگی جنگ با وجود یک میلیون 
جمعیت در جغرافیای موصل برای نیروهای ضدداعش بسیار حساس 
است. براساس مشاهداتم، داعش بسیاری از نقاط ورودی موصل و 
مناطق را بمب گذاری و آلوده به انواع مواد انفجاری کرده و به گفته 
برخی نیروهای نظامی، احتمال استفاده از سپر انسانی هم به وسیله 
آنها امکان فراوانی دارد. پس این تعداد جمعیت چگونگی ورود 

نیروهای مختلف به شهر را با دشواری مواجه می کند. 

نگاه

«ترامپ» میراث دولت 
اوباماست 

«باراک اوباما»، رئیس جمهوری 
آمریکا، در یک مصاحبه با مجله 
نیویورک پست گفته بود: اگر شما به 
گذشته نگاه کرده و سخنرانی های من 
را هنگام کاندیداتوری ام برای سنای 
آمریکا در سال ۲۰۰۳ بخوانید یا عقب تر 
رفته و اظهاراتی که هنگام دوران 
حضورم در دانشگاه حقوق هاروارد 
مطرح کردم را ببینید، جهان بینی من 
کاملا مثل همیشه است.  این اظهارنظر 
اوباما، از آنجا که تنها نشان دهنده غرور 
و افتخار به خود است، تأسف  برانگیز 
است. برای اوباما مهم نیست که جهان 
به آتش کشیده شده، آمریکا فضای 
چندقطبی پیدا کرده، طرح بهداشت و 
درمان اوباما تبدیل به یک طرح بیمار 
شده، اقتصاد با سرعت یک حلزون رشد 
پیدا کرده یا اینکه بسیاری از شهرهای 
آمریکا تبدیل به یک میدان جنگ نژادی 
اوباما ظاهرا معتقد است  شده اند. 
که هیچ کدام از این مشکلات تقصیر 
او نیست. در حالی که رأی دهندگان، 
متمرکز بر انتخاب جانشینی برای 
اوباما هستند، اما خود او متمرکز بر 
میراث خودش است.  بخش عمده 
تلاش های او در آستانه خروجش از 
ریاست جمهوری صرف توضیح این 
می شود که چه کارهایی انجام داده و 
همچنین تأکید می کند که کارهایی که 
او انجام داده درست بوده اند. از نظر 
اوباما کارهایش همیشه درست است. 
اگرچه در حرف های او چیز جدیدی 
وجود ندارد، اما می توان یک سری 
نکات ارزشمند را از نحوه دفاع او از یک 
میراث دفاع ناپذیر برداشت کرد. این باید 
هشداری برای دونالد ترامپ و هیلاری 
کلینتون نسبت به اینکه در قدرت چه 
تله هایی است، باشد.  به هرحال کسی 
که ماه ژانویه آینده به عنوان برنده 
سوگند  ریاست جمهوری  انتخابات 
یاد خواهد کرد، در خواهد یافت که 
غرور و تکبر عامل مشترک بسیاری 
از شکست های اوباما بوده است. او 
در یک مقطع گفته بود به این نتیجه 
رسیده که منتقدانش حتی برای 
آنکه در ارزیابی یا توصیه های خود 
عادل باشند، تلاش نمی کنند و از نظر 
نخستین رئیس جمهوری رنگین پوست 
آمریکا، این موجب می شود که او 
منتقدانش را نادیده بگیرد و آزادی 
بیشتری پیدا کند.  می توانیم نگاهی 
به دوران ریاست جمهوری جورج 
دبلیو. بوش بیندازیم. در آن زمان همه 
قبول داشتند که او رئیس جمهوری 
است که باید به دلیل مشکلات کشور 
پاسخ گو دانسته شود. در آن زمان 
تقصیر جنگی که هرگز آن گونه که 
برنامه ریزی شده بود، مؤثر نیفتاد 
یا تأثیر یک بلای طبیعی یا فاجعه 
اقتصادی به دوش رئیس جمهور بود، 
اما در دوره اوباما او به همراه همراهان 
بهانه تراشش با هوشمندی این روند 
را تغییر دادند، اکنون مردم آمریکا 
هستند که مقصر هر اتفاق اشتباهی 
تلقی می شوند.  اوباما در کمپین 
انتخاباتی سال ۲۰۰۸ در مراسمی 
در سانفرانسیسکو گفته بود: مردم 
سفیدپوست طبقه کارگر در پنسیلوانیا 
و جاهایی مثل آن به آسیب پذیری 
اقتصادی دچار شده و نفرتی را در 
درون خود حس می کنند و در قبال 
افرادی که مثل آنها نیستند متوسل به 
یا خصومت  سلاح، بهانه های مذهبی 
می شوند. او در ادامه این اظهاراتش 
گفته بود: همین افراد احساسات 
ضدمهاجران و ضدصاحب منصبان 
تجاری را به عنوان راهی برای ابراز 
نارضایتی های خود در پیش گرفته اند. 
تصور کنید اگر اوباما به حرف های این 
افراد گوش می داد یا مشکلات آنها را 
مشروع می دانست، وضعیت چگونه 
بود، اما اوباما گلایه های آنها را تنها 
سروصدای اضافی می دانست و آنها را 
یک سری افراد متعصب تلقی می کرد. 
در نهایت این رویکرد اوباما موجب 
شده بود او کشور را با نفرت بیشتر و 
با اختلاف و تفرقه بیشتری به نسبت 
آغاز ریاست جمهوری اش به جا بگذارد. 
یک عامل  ترامپ به عنوان  ظهور 
مخالفت با مهاجرت یا صاحب منصبان 
تجاری یک بخش بزرگ از میراث 
به  ترامپ  رسیدن  اوباماست. 
تغییرشکلی  مطمئنا  ریاست جمهوری 
که اوباما در ذهن داشت، نیست، اما 
تغییری است که بر او تحمیل می شود.
نیویورک پست

چندین سال است که مردم بحرین با برپایی تظاهرات خواستار ایجاد 
اصلاحات در نظام حاکم بر کشورشان هستند. از آنجا که اکثریت این کشور 
را شیعیان تشکیل می دهند، غالب این اعتراضات از سوی شیعیان صورت 
می گیرد هرچند سایر اقلیت های دینی از جمله اهل تسنن نیز در آن نقش 
پر رنگی دارند. دولت بحرین به جای پاسخ گویی به این اعتراضات تاکنون 
کوشیده با سرکوب های مستمر این حرکت را به بن بست بکشاند. این 
درحالی است که از سوی جامعه بین المللی نیز دولت بحرین تحت فشار 
است تا ضمن کاستن از این فشارها، راه را برای انجام اصلاحات فراهم 
کند. در این مصاحبه «راغده درغام» روزنامه نگار و همکار «الحیات»، وزیر 
خارجه بحرین را درباره مسائل مهم منطقه و کشورش به چالش می کشد که 

بخش هایی از آن را می خوانید: 

بین شما و دفتر دبیر کل کنونی سازمان ملل متحد جر و بحث هایی بود.  �
چه اتفاقی افتاد؟ آیا درباره آنچه سازمان ملل بحران و نقض حقوق  بشر در 

بحرین می نامد هم صحبت کردید؟ 
ما بحرانی نداریم؛ بلکه برداشتی نادرست از گفت وگوی من با دبیر کل 
سازمان ملل شد. او موضوع رابطه با بحرین را طرح کرد و خواستار دیدن از 
کشور ما شد. ما درباره معاهده تغییر آب و هوا و توسعه پایدار صحبت کردیم. 
کتابی را به من هدیه داد که از او تشکر کردم. غیر از اینها درباره چیز دیگری 

صحبت نکردیم. فقط یک بیانیه ای از دفتر دبیر کل صادر شد. 
دراین بیانیه چه بود که شما اعتراض داشتید که آنان را به زبان  �

نیاورده اید؟ 
در این بیانیه آمده بود ما درباره حقوق  بشر و مسائل اقتصادی صحبت 
کردیم. اما اینها مطرح نبود. ما فقط درباره واقعیت ها و آنچه جریان دارد، 

گفت وگو کردیم و بعد هم به چیزی اعتراض نداشتیم. 
اما اختلافی در ارزیابی اینها وجود داشت. شما هرکاری را که بخواهید،  �

می کنید و می گویید این به نفع منافع ملی ماست. حال آنکه سازمان ملل اینها 
را تضییع حقوق اقلیت ها و به  ویژه شیعیان می داند. 

اگر سازمان ملل چنین نظری را دارد قطعا اشتباه می کند. چون با واقعیت 
بسیار فاصله دارد. ما اوضاع بحرین را بهتر از هرکس دیگری می دانیم. ساکنان 
بحرین نسبت به آنچه در کشورشان جریان دارد، آگاه تر از بقیه هستند. در کشور 
ما به حقوق اقلیت ها تجاوز نمی شود. بحرین بزرگ ترین کشور منطقه است که 
شیعیان در آن نماینده دارند. آنها در دولت و در سایر جاها فعالیت می کنند و 

شهروندان بحرین به شمار می روند. 
پس چرا آنها را زندانی می کنید؟ چرا محاکمه می کنید؟ چرا دست به اعدام  �

می زنید؟ اینها چیست؟ 
اعدامی وجود ندارد. حتی یک اعدام ما نداشته ایم. ما به شیعیان کاری 
نداریم. هدف ما اعمال قانون بر هر شهروندی اعم از شیعه، سنی، بهایی، هندو 
یا ... است. در کشور ما قانون وجود دارد و اطاعت از آن برای همه یکسان است. 
هرکس با قانون مخالفت کند خود را در معرض بازخواست قرار داده است. اما 
اینکه می گویند دولت بحرین شیعیان را هدف قرار داده است، اصلا در تاریخ 
سابقه ندارد. آنها در کشور ما به بالاترین مقامات رسیده اند و این برای ما مایه 

افتخار بوده است. 
اما اعتراضات را که نمی شود زاییده هیچ دانست.  �

شما به من بگویید کدام کشور در جهان هست که در آن یک حرکت سیاسی 
نباشد یا مردم خواسته هایی نداشته باشند. روش ها هم معروف است. گاه به 
صورت تظاهرات است که در قانون اساسی ما تضمین شده است. ما از این 
صحبت می کنیم که چرا دارد از کشوری که به لحاظ توسعه انسانی در بالاترین 
سطح قرار دارد سوءاستفاده می شود. این برای ما سؤال برانگیز است. اینها 

انگیزه های شان چیست؟ بحرین کشور موفقی است و ما مشکلی نداریم. 
شما مرد عاقلی هستید. بدون آتش، دودی بلند نمی شود. شما چگونه  �

می خواهید با اینها برخورد کنید؟ 
بگذارید چیزی را به شما بگویم. ما احساس می کنیم این اتفاقات به دلیل 
آن است که دولت بحرین خیلی باز برخورد می کند. به نفع ماست که برنامه 
اصلاحات ادامه داشته باشد نه اینکه این برنامه به دلیل قیل و قال این و آن 

متوقف شود. 
شما چه تدابیری اتخاذ کرده اید که به ملت بحرین از جمله شیعیان و  �

سازمان های حقوق بشری اطمینان خاطر دهید؟ 
نمی دانم این اقدامات مطلوب برای اطمینان دادن به دیگران چیست ... .

دبیر کل سازمان ملل در بیانیه های گذشته آنها را توضیح داده است.  �
بله گفته است. می گوید این یکی چرا بازداشت شده است. اما اقدامات ما 
خارج از چارچوب قانون نبوده. این مسئله را تکرار می کنم که دارند چیزهایی 

را وارونه می کنند. دارند مسائل حقوقی را با مسائل سیاسی در هم می آمیزند. 
به دلیل مسائل سیاسی نیست. اعتراضاتی نسبت به همین اقداماتی  �

است که به صورت سیاسی خودش را نشان می دهد. 
ملت بحرین همه سیاسی هستند و طرح نظر سیاسی افراد نیز تضمین شده 
است. آزادی سیاسی و آزادی بیان تضمین شده است؛ اما وقتی فردی با یک ماده 

قانونی مخالفت می کند، ما سعی می کنیم قانون را اجرا کنیم. 
آیا بهبودی در روابط شما با ایران حاصل شده است؟  �

خیر. هیچ بهبودی در کار نیست. ما امیدواریم و پیوسته امیدوار بوده ایم 
این روابط بهبود پیدا کند. اما هر بار که در این راه تلاش کرده ایم به بن بست 

خورده ایم، یا مشکل تازه ای به وجود آمده که راه را مسدود کرده است. 
چرا سعی نمی کنید این روابط را عادی کنید؟ ایران کشور مهمی در منطقه  �

است؛ اما شما از این کشور یک دشمن می سازید؟ 
دوباره تکرار می کنم. از زمان پیروزی انقلاب ایران در سال ۱۹۷۹ تاکنون، این 
کشور مراحل مختلفی را سپری کرده است. در دوران ریاست جمهوری آقایان 

خاتمی و رفسنجانی، درها باز شده بود، اما الان در چه شرایطی هستیم؟ 
رئیس جمهور روحانی هم همین طور است.  �

با احترامی که برای دکتر حسن روحانی قائلم، باید بگویم ما غیر از حرف، در 
سیاست او چیزی ندیده ایم. 

ما هیچ دری نزده نگذاشته ایم. ما موضعی دشمنانه نسبت به ایران نداریم. 
شاید کسانی از پشت پرده کارهایی کنند؛ ولی ما یک دولت مسئول هستیم. 
می گوییم اینها به ضرر امنیت و ثبات ماست. ما همسایه ایران هستیم و انتظار 
روابط دوجانبه داریم. در بین دو همسایه باید منافع هر دو طرف درنظر گرفته 

شود. 
اواخر سال جاری ریاست شورای همکاری از عربستان به شما منتقل  �

می شود. اولویت های شما چیست؟ 
سیاست ما تهاجمی نیست. ما از خودمان دفاع می کنیم. ایران هم اگر به 
سیاست ما کاری نداشته باشد، هیچ حرفی اضافی نخواهد بود و کارها روبه راه 

می شود. 
آیا شما در دوران ریاست تان قصد دارید صفحه جدیدی را در روابط  �

مابین باز کنید؟ به خصوص که روحانی، رئیس جمهور ایران است و یک 
جریان میانه رو را نمایندگی می کند. شما چرا سعی نمی کنید با این جریان 

میانه رو در ایران ارتباط برقرار کنید؟ 
رابطه ما با ملت ایران بسیار قدیمی است. اساسا بین کشورهای خلیج فارس 
و ایران روابط اجتماعی گسترده ای وجود دارد. چیزی نیست که مانع باشد. ما با 
همه دولت ها با احترام برخورد می کنیم و در امورشان دخالتی نداریم. وانگهی 
وقتی شما می گویید ارتباط با میانه روها، چه کسانی هستند که ما باید با آنها 

تعامل داشته باشیم؟ 
به هرحال در ایران رئیس جمهوری است که از آمریکا گرفته تا دیگران،  �

می گویند میانه رو است؟ 
ما هیچ نقطه نظری علیه دکتر حسن روحانی نداریم؛ بلکه ملاحظاتی درباره 

سیاست های کلی این کشور داریم. سیاست هایی که همه مسئول آن هستند. 
سازمان ملل می گوید یکی از دلایل استمرار این بحران ها، این است که  �

کشورهای عرب حاضر نیستند با ایران سر یک میز مذاکره بنشینند و با هم 
گفت وگو کنند؟ 

اگر ایران بخواهد، ما کاملا می پذیریم. ما درباره تشکل هایی حرف می زنیم 
مانند حزب االله و ... که به نمایندگی از ایران کار می کنند. به هرحال گفت وگو ها 

باید به گونه ای باشد که هر طرف، نقش خودش را داشته باشد. 
شما با وزیر خارجه روسیه هم دیدار داشتید؟  �

همه می دانند که محور اصلی راه حل برای سوریه، در دست روسیه و ایالات 
متحده آمریکاست. اما طرف های منطقه ای که از عراق، افغانستان یا هرجای 
دیگری می آیند و بر مبنای طایفه گرایی می جنگند، باید از این کشور دور شوند. 
درباره مسائل سیاسی هم، بستگی به قدرت های بزرگ دارد. اگر با هم آشتی 

کنند، مسائل حل می شود و اگر نه، مشکلات پیچیده تر خواهد شد. 
بگذارید درباره نقش روسیه در سوریه صحبت کنیم. مخالفان می گویند  �

روسیه به صورت مستقیم آنها را هدف قرار می دهد. شما کجا هستید و چه 
تحرکی دراین باره داشته اید. به روسیه چه گفتید؟ 

ما کارهایی کرده ایم و درباره تحولات حلب هم صحبت کرده ایم. چون 
تعداد زیادی از آدم های بی گناه دارند آنجا کشته می شوند. این اشتباه است ما 
دست بسته بنشینیم و هیچ حرفی نزنیم. دراین باره البته ما صحبت کرده ایم و 

شنیدیم آنها همه دنبال یک راه حل هستند. 
درباره بمباران کامیون های کمک انسانی هم صحبت کردید؟  �

قرار است درباره این موضوع و مسائل دیگری که در کنار حلب می گذرد، 
صحبت کنیم. 

سوال من در باره تحولات حلب بعد از دیدار شماست.  �
خب، اوضاع بدتر شده است. به نظر من هیچ نوع همکاری بین ایالات متحده 

و روسیه دراین باره وجود ندارد. 

 این طور ما به کجا می رسیم؟ شما به عنوان شوراي همکاری با کری و  �
لاوروف، هر دو دیدار داشتید. 

بله ما حرف زدیم و نصیحت کردیم. اما تا زمانی که اتفاقی بین این دو دولت 
نیفتد، کارها به عقب می افتد و خون های بیشتری در حلب ریخته می شود. 

شما درباره موضوع جبهه « النصره» چه کار می کنید؟ چون این گروه هم به  �
مشکلی تبدیل شده است. باید به عنوان دولت های عضو شورای همکاری به 

این مسئله توجه کنید. 
نه. نه. شورای همکاری به اینها کاری ندارد. 

شورای همکاری متهم به این است که به گروه های سوری پول می دهد.  �
اختلاف حالا بر سر این است که بعضی می گویند اینها تروریستی هستند و 

بعضی دیگر می گویند نه. شما این وسط چه می گویید؟ 
دولت بحرین هیچ ارتباطی با هیچ گروهی از این گروه هایی که در سوریه 

هستند ندارد. اگر به این یا آن طرف منسوب باشند به ما هیچ ارتباطی ندارند. 
به عنوان کشورهای عضو شورا؟  �

به عنوان کشورهای عضو شورا دراین باره بیانیه های روشنی منتشر کرده ایم و 
گفته ایم حل مسائل سوریه باید بر مبنای توافق نامه «ژنو ۱» باشد. 

اما اگر تحولات میدانی به این صورتی که هست، بخواهد ادامه پیدا کند؛  �
آیا شما نمی خواهید کمکی بکنید؟ یعنی به گروه های مخالف کمک کنید؟ 

دولت های عضو شورای همکاری موضع شان روشن است که در همان 
توافق نامه ژنو یک خلاصه می شود و تشکیل یک مرحله انتقالی و ... . 

منظورم کمک های میدانی و نظامی است �
به لحاظ میدانی و نظامی ما هیچ دخالتی در این زمینه نمی کنیم. البته ما 

جزء ائتلاف بین المللی ضد داعش هستیم. 
بحرین نمی خواهد هیچ کمک جداگانه ای به این گروه ها بکند؟  �

من به اسم دولت بحرین اینجا حرف می زنم. 
چرا شما به عنوان یکی از دولت های عضو شورای همکاری بر رفتن اسد  �

پافشاری نمی کنید؟ 
مسئله رئیس جمهور بشار اسد یک مسئله سوری است و در توافق نامه ژنو 
یک هم تا حدی به این موضوع پرداخته شده است. اگر ما بخواهیم کشورهای 

خودمان را حفظ کنیم، باید امور هر کشوری را به مردم خودشان واگذار کنیم. 
آیا جان کری در دیداری که با شما داشت، حرف تازه ای زد؟ چون  �

مخالفان سوری دیگر از آمریکا ناامید شده اند و می گویند قصد ندارند به 
واشنگتن بروند. ریاض حجاب در صحبتی که در نیویورک با او داشتم، از 
مواضع آمریکا بسیار عصبانی بود. شما به عنوان اعضای شورای همکاری 

دراین باره چه می گویید؟ 
 ریاض حجاب طرح یا پیشنهادی ارائه داده که معقول است و می توان 
درباره آن گفت وگو کرد. این طرح مشارکت همه را تضمین می کرد. من 
امیدوارم این مسائل جدی گرفته شود. به خصوص از سوی ابرقدرت ها چون 

هرگونه بی توجهی آنان موجب شکست این طرح ها می شود. 
شما با مخالفان سوری چگونه همکاری می کنید. چون آنها از موضع گیری  �

آمریکا به شدت عصبانی هستند؛ هرچند آمریکا خود را متحد آنها می داند ولی 
آنها می گویند آمریکا متحدشان نیست. به اقدامات روسیه هم که اعتراض 

دارند. شما چگونه با آنها همکاری می کنید؟ 
همین ائتلاف ها و اتحادها بود که کار را خراب کرد. ما باید به همکاری و 
هماهنگی روسیه و آمریکا نگاه کنیم. اگر این وجود داشته باشد، یک راه حل 

بین المللی شکل گرفته است. 
الان که چنین خبری نیست. مخالفان اما به موضع گیری آمریکا اعتراض  �

دارند. 
این هم دلیل مشکل است. اگر مخالفان معترض هستند، برای خودشان 

دیدگاهی دارند و باید دولت آمریکا نظر آنها را بشنود. 
آیا شما احساس می کنید برای اینکه نیازی به طرح دوم نباشد، باید  �

دخالت کنید؟ 
مسئولیت این برعهده دولت های بزرگ است، وگرنه اوضاع بدتر می شود. 

شما به عنوان یک دولت عربی می خواهید چه کاری بکنید؟  �
نیروهای بین المللی در منطقه هستند. 

شما هم بخشی از این نیروها هستید. چه کاری می خواهید بکنید؟  �
بخشی از مأموریت ما مبارزه با تشکیلات تروریستی داعش است. 

آیا شما به عنوان یک دولت عربی نباید درباره مسائل سوریه با آمریکا و  �
روسیه حرف بزنید؟ 

ما حرف می زنیم. با آمریکایی ها حرف می زنیم. با روس ها حرف می زنیم. با 
همه حرف می زنیم. 

به شما چه وعده ای می دهند؟  �
وعده می دهند که هنوز هماهنگی بینشان برقرار است و با هم تماس دارند. 
ما پیوسته می خواهیم این تماس ها به نتیجه برسد و  بس پایدار بماند و راه های 

کمک رسانی باز شود. 
بگذارید به لبنان برویم. چرا شما به دلیل اعتراضی که به حزب االله دارید،  �

لبنان را مجازات می کنید؟
ما با همه دولت ها تعامل داریم. نیازی به مجازات لبنان نیست. ما به این 
فکر نمی کنیم. اما اگر در لبنان طرف هایی هستند که روند سیاسی را متوقف کرده 
و نمی گذارند رئیس جمهور انتخاب شود، این دیگر به خود مردم لبنان مربوط 
است. اما اینکه ما با دولت لبنان حرف می زنیم خب باید حرف بزنیم. پس با چه 

کسی حرف بزنیم؟ شما یک راه دیگر ارائه دهید. 
شما به عنوان اعضای شورای همکاری ارتش لبنان را مجازات کردید.  �

دولت لبنان را مجازات می کنید. چرا به این دولتی که تلاش می کند دچار 
فروپاشی نشود، کمک نمی کنید. 

به خدا ما مواضع سیاسی روشنی درباره لبنان داریم. دولت لبنان باید بفهمد 
که ما دوست این کشور هستیم و می خواهیم روابط ما به همان شکل گذشته 
برگردد. لبنان برای ما کشور مهمی است و این کشور نباید زیر سلطه این حزب 

یا آن حزب باشد. 
اگر لبنان مثلا تحت سیطره داعش درآید، آیا ضررش به شما برنمی گردد؟  �

آیا به این مسئله فکر کرده اید؟ 
ما فرقی بین داعش یا دیگر گروه ها نمی بینیم. اینها همه عاملی در جهت 

تخریب لبنان هستند و بزرگ ترین تهدید برای این کشور. 
حزب االله بخشی از ملت لبنان بوده و در ترکیب دولت حضور دارد.  �

بله. حزب االله یک حزب سیاسی است و باید هم همیشه یک حزب سیاسی 
باشد. 
سؤال من این است که چرا شما از دولت لبنان حمایت نمی کنید تا نگذارد  �

داعش و امثال آن وارد لبنان شود؟ 
ما در شورای همکاری همیشه طرف لبنان بوده ایم و یک لحظه هم در 
حمایت از این کشور تردیدی نداشته ایم. چون لبنان برای همه ما اهمیت دارد. 

اهمیت دارد؟  �
این کشور در هویت، ثبات، امنیت و تمدن ما نقش زیادی داشته است. 

 بگذارید به موضوع یمن بپردازیم. آیا مسئله یمن یک اولویت قاطع در  �
دوران ریاست شما بر شورای همکاری خواهد بود؟ 

 یمن همیشه جزء اولویت های قاطع ما بوده است. چه پیش از ریاست 
من یا بعد از آن. ما در یمن علیه کسی نیستیم. هیچ دولتی از اعضای 
شورای همکاری با هیچ طرفی در یمن مخالف نیست. من اینجا از همه 
حرف می زنم. حتی از حوثی ها. اولین باری که من حوثی ها را در شورای 
همکاری دیدم، زمانی بود که یک هیأت از مخالفان «علی عبداالله صالح» 
رئیس جمهور سابق آمده بودند. بار دوم در قصر ملک عبداالله بود که آن 
توافق نامه یمن امضا شد. از همان موقع حوثی ها بودند و کسی آنها را 
منزوی نکرده است. باید آنها در یمن به راه مستقیم خود برگردند. در این 

صورت ما از حوثی ها هم استقبال می کنیم و به آنها خوشامد می گوییم. 
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 افشین غلامى

همه می دانند که محور اصلی راه حل برای سوریه، در دست روسیه 
و ایالات متحده آمریکاست. اما طرف های منطقه ای که از عراق، 

افغانستان یا هرجای دیگری می آیند و بر مبنای طایفه گرایی می جنگند، 
باید از این کشور دور شوند. درباره مسائل سیاسی هم، بستگی به 

قدرت های بزرگ دارد. اگر با هم آشتی کنند، مسائل حل می شود و اگر 
نه، مشکلات پیچیده تر خواهد شد


